МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ШКОЛА №138 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК"

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

07.02.2025                                                                                № 20

Об организации работы с будущими

первоклассниками на 2025-2026 учебный год

В целях создания благоприятных условий для детей дошкольного возраста к школе,

обеспечивающих их дальнейшее благополучное развитие, обучение и воспитание в

соответствии с Уставом ГБОУ «Школа № 138 г. Донецка», с целью создания

оптимальных условий для успешной адаптации детей к обучению, оказания

квалификационной помощи родителям в подготовке ребенка к школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу « Школы будущего первоклассника» с 20.02.2025 по 24.04.2025

на базе «ГБОУ Школа № 138 г.о. Донецк».

2. Утвердить план мероприятий по организации деятельности «Школы будущего

первоклассника» на 2025-2026 учебный год ( П риложение 1).

3. Утвердить состав педагогических работников, работающих в «Школе будущих

первоклассников» (Приложение 2).

4. Учителю начальных классов Бородиной Л.Н. подготовить материалы занятий для

будущих первоклассников.

5. Учителю информатики Шавкуновой Н.Н. разместить на сайте ГБОУ «Школа № 138

г.о. Донецк» информацию о занятиях для будущих первоклассников.

6. Утвердить расписание занятий «Школы будущего   первоклассника» (Приложение 3).

7. Утвердить календарный и учебный план «Школы будущего   первоклассника»

(Приложение 4).

8. Возложить ответственность за подготовку и проведение занятий «Школы будущего
первоклассника» на учителя начальных классов Бородину Л.Н.

9. Учителю начальных классов Бородиной Л.Н.:

9.1. Комплектовать группу будущих первоклассников;

9.2. Информировать родителей об организации «Школы будущих первоклассников» в

группе на платформе «Сферум».

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                   М.А.Алехина

Приложение 1

к приказу от 02.07.2025 № 20

План мероприятий

по организации деятельности «Школы будущего

первоклассника» на 2025-2026 учебный год

Основное направление: работа с детьми и родителями на этапе приема детей в школу

Цели и задачи:

1. Объединение усилий школы, семьи в создании условий социальной адаптации детей.

2. Работа по профилактике возможных осложнений в связи с переходом на следующую

возрастную ступень.

3. Создание условий, позволяющих каждому первокласснику как можно легче и

радостнее вступить в новый этап – школьный.

4. Снизить школьную тревожность и повысить уверенность в себе.

Срок Мероприятие Ответственные
Организационные мероприятия

До 14.02.2025 Подготовка информационных буклетов для

родителей  о школе будущего первоклассника.

 Бородина Л.Н.

январь-май Предварительные индивидуальные беседы по

запросу родителей.

 Бородина Л.Н.,

Алехина М.А.

До 14.02.2025 Утверждение программы «Школы будущего
первоклассника»

Алехина М.А.

20.02.2025 Открытие Школы будущего первоклассника. Бородина Л.Н.

апрель Дни открытых дверей для будущих
первоклассников и их родителей.

Учителя начальных
классов

Подготовка информационного буклета для

родителей об учебно-методических
комплектах, реализуемых в будущем
учебном году.

Бородина Л.Н.

Организационные родительские собрания с
родителями будущих первоклассников.

Алехина М.А.,

Бородина Л.Н.

Апрель - август Приём документов в 1 класс. Алехина М.А.

Работа с родителями

Февраль –

апрель 2025

Родительские собрания в «Скоро в школу»:

Повестка дня:
1. Единая информационно –образовательная

среда школы: безопасность и комфорт.
2. Адаптация в школе. Что это такое?
3. Трудности первоклассников, их

причины, способы профилактики и

коррекции.

Алехина М.А.
Бородина Л.Н.
Яковенко Н.В.

Февраль –

апрель 2025

Индивидуальные консультации для родителей Бородина Л.Н.
Яковенко Н.В.

Работа с дошкольниками
Февраль 2024 Занятие по программе «Школа будущего

первоклассника»
Бородина Л.Н.

09.02.2024 Экскурсия по школе Бородина Л.Н.

Приложение 2 к приказу

от 07.02.2025 № 20

Состав педагогических сотрудников, работающих в школе будущих первоклассников:

1. Остапенко Е.Н.- руководитель ШМО начальных классов

2. Яковенко Н.В. - педагог – психолог

3. Бородина Л.Н.- учитель начальных классов

Приложение 3 к приказу от

07.02.2025 № 20

Расписание занятий «Школы будущего первоклассника»

Урок Названия занятий

1 «Весёлая математика».

2 «Знакомство с окружающим миром».

3 «Развитие речи и подготовка к обучению грамоте».

Приложение 4 к приказу от

07.02.2025 № 20

Календарный план

Учебный период 20.02.2025 – 24.04.2025

Учебный план

№

Название учебного

занятия

Кол-во занятий

в неделю

Всего часов Педагог

1 «Весёлая математика» 1 10 Бородина Л.Н.

2 «Знакомство с

окружающим миром»

1

10

Бородина Л.Н.

3 «Развитие речи и

подготовка к обучению

грамоте»

1

10

Бородина Л.Н.

		Алехина Марина Анатольевна
	reason